

# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 793/2019

ANO III

VENTANIA, 20 DE ABRIL DE 2022

EDIÇÃO Nº 485



PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 9/2022, destinado a aquisição de gêneros alimentícios para compor a merenda escolar. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ALIMENTARE - ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI - ME, ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA - E, CASTILHOS & GAMBA CONEXOES COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA, COMERCIAL BEIRA RIO LTDA, J.C.S. BUENO - SUPRIMENTOS, MAQUEA & MAQUEA LTDA-EPP, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 21/03/2022, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:

ALIMENTARE - ATACADO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EIRELI - ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
11	1	FILEZINHO DE FRANGO - Filezinho de Peito Sassami, congelado, embalado em saco plástico atóxico transparente, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, conteúdo aproximadamente 1 kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	LAR	UNID	800,00	16,85	13.480,00
13	1	CARNE MOIDA - Carne Moída Carne bovina procedente de matadouro frigorífico, sob regime de inspeção federal (SIF) ou (SIM), proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Carne bovina moída resfriada, tipo PATINHO OU COXÃO MOLE. Deverá conter no máximo 10% de gordura, ausência de cartilagens, ossos sem aponeuroses. Deve apresentar-se com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, sem excesso de exsudato, partes flácidas com indícios de fermentação pútrida, sem manchas esverdeadas, sem sebo, com ausência de parasitas, larvas ou sujidades. Quanto à perda de água no descongelamento, não poderá ser superior a 2%. O produto deverá estar resfriado em sacos plásticos atóxicos, com etiquetas de identificação e data de validade, transparente e resistente ao transporte e armazenamento. A embalagem deverá permanecer íntegra por todo o período de validade do produto. Os pacotes deverão conter peso de 1 kg (um quilo).	SCHEIFER	KG	800,00	25,40	20.320,00
19	1	CARNE DE PORCO PERNIL SUINO - desossado magro sem capa de gordura, resfriado cortado em cubos de 3 x 3 cm embalado em saco plástico atóxico transparente, limpo, não violado, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo aproximadamente 1 Kg cada embalagem. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade e quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	SCHEIFER	KG	2.000,00	16,19	32.380,00
21	1	COXA DE FRANGO - Cortes de coxa e sobrecoxa de frango, congelado (à temperatura que garanta que o produto atinja -18°C), manipulados em condições higiênicas provenientes de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária e com registro no SIF e DIPOA, conforme a portaria nº 368 de 04 de setembro de 1997 do Ministério da Agricultura e do Abastecimento. Aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa ou com excesso de exsudato e partes flácidas, Cor: própria, sem manchas esverdeadas com indícios de fermentação pútrida; Cheiro e Sabor: próprios da espécie, com ausência de parasitas e sujidades. EMBALAGEM: O produto deverá estar congelado e embalado com saco plástico atóxico, com etiquetas de identificação e data de validade, transparente e resistente ao transporte e armazenamento. A embalagem deverá permanecer íntegra por todo o período de validade do produto. Os pacotes deverão conter peso de 1 kg (um quilo).	LAR	KG	2.500,00	8,98	22.450,00
66	1	Presunto, presunto magro fatiado em fatias de 10 g cada. Ingredientes: pernil suíno, água, sal, proteína isolada de soja, açúcar, estabilizante: tripolifosfato de sódio, espessante: carragena, aromatizantes: aromas naturais (com pimenta), conservador: nitrito de sódio, antioxidante: eritorbato de sódio, corante: carmim de cochonilha. Não contém glúten.	FRIELLA	KG	100,00	28,65	2.865,00
68	1	Queijo mussarela fatiada em fatias de 10 g cada - queijo de massa filada, consistência semi-dura, com média alta umidade, sem maturação, com sabor suave. Ingredientes: leite fluido pasteurizado, fermento lácteo, sal, cloreto de cálcio, coalho e conservante sorbato de potássio. não contém glúten	BELA VISTA	KG	150,00	38,29	5.743,50
72	1	Salsicha tipo Hot Dog resfriada em pacote embalado a vácuo de Ingredientes: Carne suína, carne mecanicamente separada de ave, papada, miúdos suíno, pele suína, água, proteína vegetal, sal, amido (máx. 2%), açúcar, aromatizantes: aromas naturais, estabilizante: tripolifosfato de sódio, conservadores: nitratos e nitritos de sódio, condimento natural, Antioxidante: eritorbato de sódio, Corante: corante natural. não contém glúten	ESTRELA	KG	50,00	78,00	3.900,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							101.138,50
ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA - E							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	AÇUCAR CRISTAL 5KG Açúcar cristal, especial filtrado ou peneirado, embalado em pacotes de 5 kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias	GLOBO	PCT	700,00	18,09	12.663,00

Ano III – Edição nº 485 – Ventania, 20 de abril de 2022

Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br

Página 2 de 9



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

		estranhas e/ou nocivas. Com prazo mínimo de seis meses. Embalados em plástico atóxico e termosselado. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro no órgão competente. Embalagem primária deve ser transparente e incolor. Embalagem secundária, fardo termosselado e resistente. Pacote 5 kg.					
4	1	BATATA INGLESA de boa qualidade, lavada, com tamanho e cor uniforme, sem defeitos graves na casca, livre de umidade externa, desprovidos de sabor ou odor estranhos, sem manchas esverdeadas ou brotos e de aspecto fresco.	CEASA	KG	1.000,00	4,31	4.310,00
5	1	CEBOLA in natura. Médio, com características íntegras e de 1ª qualidade, fresco, limpo, isento de sujidades. Não deve apresentar quaisquer lesões.	CEASA	KG	250,00	3,88	970,00
6	1	FEIJÃO BRANCO PCT COM 1 KG tipo 1. Novo, grupo anão. Grãos íntegros com aspecto brilhoso, liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos. Informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem. Acondicionado em embalagem de polipropileno transparente original de fábrica. Embalagem pesando 1kg. Deverá apresentar validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega.	JOAOZINH O	KG	700,00	6,96	4.872,00
24	1	BANANA CATURRA De 1ª qualidade, graúdas em penca, firmes, com 60 a 70% de maturação, sem ferimentos ou defeitos.	CEASA	KG	1.000,00	4,04	4.040,00
25	1	FEIJÃO PRETO - Feijão do tipo preto, novo, tipo 1, constituído de grão da mesma coloração, admitindo-se no Máximo 5% de mistura de outras classes e até 10% de mistura de variedade da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, chocos, imaturos, mofados; embalagem primária saco de polietileno atóxico e resistente, com peso de 1kg cada. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega do produto.	EFRAIM	KG	500,00	7,08	3.540,00
32	1	Arroz integral longo tipo 1, classe longo fino, subgrupo parboilizado integral. De procedência nacional, isento de mofo, odores, e substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 1 Kg, de plástico atóxico. Com prazo de validade mínimo de 6 meses. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência.	FRIAS	UNID	150,00	6,09	913,50
47	1	Iogurte com polpa de frutas sabor morango pct 1 lt iogurte com polpa de fruta sabor morango – ingredientes: soro de leite pasteurizado, leite pasteurizado semi desnatado, açúcar, preparado de morango (água, açúcar líquido invertido, polpa de morango, estabilizante: amido modificado, aroma idêntico ao natural de morango, corante artificial bordeaux, corante artificial vermelho ponceau, corante artificial azul brilhante, acidulante: ácido cítrico e conservador: sorbato de potássio), amido modificado, espessante: gelatina e fermento lácteo. Colorido artificialmente. Não contém gúten. A entrega deverá ser em carro refrigerado que mantenha a temperatura em 8°C. Embalagem em pacote de 1 litro.	CAMPO VIVO	UNID	2.000,00	6,50	13.000,00
54	1	Maçã tipo Fuji, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades e danos por lesão de origem física ou mecânica; aroma, cor e sabor próprio da espécie, tamanho bem desenvolvido, uniforme e grau de maturação que suporte ao transporte e manuseio.	CEASA	UNID	1.000,00	7,34	7.340,00
64	1	Ovos de galinha brancos GRANDES embalados por dúzias.	FUKUDA	UNID	300,00	7,03	2.109,00
69	1	Requeijão copo 200 gramas requeijão - leite fluido desnatado, creme de leite, sal, acidulante (ácido láctico), estabilizantes (polifosfatos) e conservante (ácido sórbico). Não contém glúten. A entrega deste produto deveser em carro refrigerado que mantenha a temperatura de 8°C . Composição: carboidratos 0,7 g; proteínas 3,2 g; gorduras totais 6,3 g; gorduras saturadas 3,6 g; gorduras trans 0 g; fibra alimentar 0 g; sódio 171 mg; cálcio 67 mg. A embalagem deveser obedecer as legislações vigentes e ser em copos de 200 g.	UNI BABY	UNID	300,00	7,09	2.127,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

55.884,50

### COMERCIAL BEIRA RIO LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
2	1	AÇUCAR REFINADO 5KG pacote 5 kg, origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, branco, 1ª qualidade. Prazo de validade mínima de 01 (um) ano, a contar da entrega.	Globo	PCT	500,00	23,60	11.800,00
3	1	ARROZ PARBOLIZADO 5KG, beneficiado, de procedência nacional, ser de safra corrente. Deve-se apresentar-se isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 5 kg, de plástico atóxico. Com prazo mínimo de seis meses. Embalagem declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência. A embalagem primária deve ser transparente incolor, termosselada. A embalagem secundária deve ser termosselada e resistente.	Diamante	PCT	700,00	17,50	12.250,00
12	1	FARINHA DE MANDIOCA TORRADA PCT 1 KG Produto obtido a partir da moagem da mandioca. Embalagem primária: plástica atóxica contendo no mínimo 500g do produto. Rótulo que atenda a legislação vigente, contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, n.º lote. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses, a partir da data da entrega	Monsil	PCT	50,00	5,98	299,00
14	1	CANJICA BRANCA PCT COM 1 KG	D'mille	KG	250,00	11,96	2.990,00

Ano III – Edição nº 485 – Ventania, 20 de abril de 2022

Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br

Página 3 de 9



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

15	1	CANELA EM PÓ PCT C/ 10 GR. Validade mínima de 1 ano a contar da data de entrega.	Catemar	PCT	100,00	2,52	252,00
18	1	CANJQUINHA DE MILHO AMARELA PCT 1 KG	D'mille	PCT	600,00	7,56	4.536,00
22	1	FARINHA DE TRIGO PARA QUIBE PACOTE 500 GR Trigo para Quibe Farinha de trigo integral, amido de milho, proteína texturizada de soja, óleo vegetal refinado, sal, carne bovina desidratada, salsa desidratada em flocos, cebola e alho desidratados em pó, e glutamato monossódico (INS 621). Contém Glúten.	D'mille	UNID	60,00	5,43	325,80
23	1	AMIDO DE MILHO NÃO CONTEM GLUTEN CX 1 KG	D'mille	UNID	50,00	11,73	586,50
27	1	CHÁ MATE CAIXA COM 250G A GRANEL SABOR NATURAL	D'mille	UN	1.000,00	7,29	7.290,00
28	1	Chocolate em pó, solúvel, instantâneo, rico em vitaminas. Ingredientes: cacau em pó, maltodextrina, amido, biotina, pantotenato de cálcio, lecitina de soja. Obtido de matérias primas sãs e limpas. Embalagem: pacote de polietileno com peso de 500g. Ideal para uso culinário.	Apti	UNID	300,00	17,08	5.124,00
30	1	Alho produto de boa qualidade, os dentes devem estar bem definidos e unidos, limpos, firmes e sem machucados. Com tamanho de médio a grande.	Ceasa	KG	150,00	26,98	4.047,00
31	1	Amendoim cru, pacote com 500 gr –amendoim cru, com pele constituído de grãos inteiros, sãos, limpos e de primeira qualidade, sem fermentação e mofo, isento de sujidades, parasitas e larvas, validade mínima 04 meses a contar da entrega, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico	D'mille	UNID	200,00	13,53	2.706,00
33	1	Aveia, em flocos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, umidade máxima de 15% por peso, acondicionada em caixa de papelão com peso de 200g.	Naturale	UNID	100,00	4,99	499,00
34	1	Batata palha pacote 1 kg batata palha batata, gordura vegetal e sal. Não contém glúten.	Mais Sabor	UNID	40,00	28,33	1.133,20
35	1	Bolacha Maria pct 400 gr - farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos (bicarbonato de amônio e bicarbonato de sódio), acidulante ácido láctico e aromatizante. Contém glúten.	Luam	UNID	700,00	3,74	2.618,00
36	1	Bolacha salgada pacote com 400 gr bolacha salgada farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, extrato de malte, açúcar invertido, açúcar, fermento biológico, fermento químico bicarbonato de sódio e acidulante ácido láctico.	Luam	UNID	400,00	4,59	1.836,00
37	1	Coco ralado, úmido sem adição de açúcar. pacote de polipropileno pacote transparente de 1kg.	D'mille	UNID	150,00	4,96	744,00
38	1	Cravo da índia, tipo condimento, apresentação natural. Aplicação culinária em geral. Pacote com 8g.	Catemar	UNID	40,00	3,79	151,60
39	1	Creme de leite - Embalagem 200g. Creme de leite UHT, sabor suave, consistência firme, embalagem cartonada, não amassada, contendo 200g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA. Validade mínima a contar da data de entrega: 6 meses	Mococa	UNID	350,00	2,49	871,50
40	1	Doce de leite cremoso composto de Leite pasteurizado padronizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, enzima betagalactosidase e conservador: sorbato de potássio. Não contém glúten. Embalagem de 400g	Frimesa	UNID	200,00	6,95	1.390,00
41	1	Ervilha em conserva, drenada. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiar aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Lata de folha de flandres, com verniz sanitário, apresentação em lata de 200g.	Fugini	UNID	200,00	3,12	624,00
42	1	Farinha de milho em flocos, pré-cozida enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem primária: plástica atóxica contendo no mínimo 1 kg do produto. Rótulo contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, n.º lote. Validade mínima de 6 (seis) meses, a contar da data da entrega.	D'mille	UNID	400,00	6,12	2.448,00
43	1	Farinha de Trigo branca especial, tipo 1, Premium, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem primária: embalagem plástica atóxica contendo no mínimo 5Kg do produto. Rótulo contendo identificação do produto, tabela nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade, n.º lote. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses, a partir da data da entrega.	Primor	UNID	80,00	19,04	1.523,20
44	1	Fermento em pó químico, para bolos, lata 250 gramas.	D'mille	UNID	120,00	6,88	825,60
45	1	Fubá de milho fino, cor amarela, embalagem pacote de 1 kg	Zanin	UNID	400,00	4,49	1.796,00
46	1	Maionese industrializada, Embalagem em sachet de 200g cada. De boa qualidade. Ingredientes: Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantada, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Contém Ômega 3 e não tem gorduras trans e glúten. A embalagem do produto deve conter registro da data de	Suavit	UNID	50,00	5,06	253,00



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

		fabricação, peso e validade estampada no rótulo da embalagem.					
48	1	Leite condensado composto de leite concentrado, açúcar e lactose. Não contém glúten. Embalagem de 395g.	Campos Jordão	UNID	300,00	5,09	1.527,00
50	1	Leite em pó Leite em pó pacote 400 gr leite em pó leite integral, vitaminas (c, a e d), pirofosfato férrico e emulsificante de soja. Não contém glúten.	Polly	UNID	100,00	11,99	1.199,00
53	1	Lentilha seca tipo 1, isento de matéria terrosa, de parasitas, de detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, chochos, imaturos, manchados, chuvados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade, produção de última safra. Pacote de polietileno atóxico, resistente, contendo peso líquido de 500g.	D'mille	UNID	500,00	14,57	7.285,00
56	1	MACARRÃO INTEGRAL TIPO PARAFUSO- de primeira linha - embalagem de 500g - produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Teor mínimo de fibras de 5,5 g de fibra alimentar por 100g de produto. O produto devera estar em conformidade com as leis especificas vigentes.	Liane	PCT	200,00	4,93	986,00
57	1	MACARRÃO INTEGRAL TIPO PENNE - de primeira linha - embalagem de 500g - produto obtido de farinha de trigo 100% integral e água. As massas devem ser fabricadas a partir de matérias primas limpas, isentas de matéria terrosa e de parasitos. Teor mínimo de fibras de 5,5g de fibra alimentar por 100g de produto. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	Liane	PCT	200,00	4,89	978,00
59	1	MACARRÃO TIPO SPAGUETTI Macarrão tipo spaguetti pacote 1 kg macarrão com sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo tipo 2 enriquecida com ferro e ácido fólico, fécula de mandioca ou creme de milho, corantes naturais urucum e cúrcuma. Contém glúten	D'mille	PCT	400,00	5,59	2.236,00
60	1	Margarina, pote 500 gr com sal, contém óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite em pó desnatado reconstituído, soro de leite em pó esnatado reconstituído, sal, 15.000 u.i de vitamina? A? Por kg, estabilizantes: mono e diglicerídeos de ácidos graxos (ins 471) e lecitina de soja (ins 322), conservadores: sorbato de potássio (ins 202) e benzoato de sódio (ins 211), acidulante ácido cítrico (ins 330), antioxidante: bht (ins 321), tbhq (ins 319) e edta (ins 385), aroma idêntico ao natural de manteiga, corante betacaroteno sintético idêntico ao natural (ins 160ai) e corantes naturais: de urucum (ins 160b) e cúrcuma (ins 100). Não contém glúten. Composição de 80% de lipídios.	Coamo Premium	UNID	300,00	8,26	2.478,00
62	1	Milho para pipoca tipo 1 – embalagem de 500g – grãos provenientes da espécie Zea mays L., subespécie mays, com capacidade de estourar, transformando-se em pipoca, quando submetido à temperatura de aproximadamente 180 graus Celsius. O produto deverá estar em conformidade com as leis específicas vigentes.	D'mille	UNID	700,00	4,62	3.234,00
63	1	Milho verde em conserva milho, água, e sal, sem conservantes. Embalagem longa vida, deve estar intacta, resistente, vedada hermeticamente, com peso líquido de 280g. Prazo de validade mínimo 02 anos a contar a partir da data de entrega.	Fugini	UNID	300,00	4,14	1.242,00
67	1	Proteína texturizada de soja embalagem plástica resistente de até 1kg. A embalagem deverá estar rotulada conforme legislação vigente, contendo informações nutricionais, conteúdo, data de embalagem e prazo de validade. Validade mínima de 10 meses, a contar da data da entrega.	D'mille	UNID	100,00	20,27	2.027,00
70	1	Sagu sem sabor embalagem de polietileno atóxico, termoselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substâncias nocivas. A embalagem primária deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, número do registro no órgão competente, Embalagem de 500 g	D'mille	UNID	100,00	6,31	631,00
71	1	Sal, refinado iodado. Constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionado em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Com 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação, quantidade do produto, número de registro; Deverá apresentar validade de 6 meses a partir da data de entrega. Embalagem de 1 kg.	Pop	UNID	400,00	1,79	716,00
73	1	Vinagre, fermentado acético de álcool, água, suco concentrado de limão, aroma natural de limão, conservante ins 224 e emulsão neutra, acidez 4%. Não contém glúten. Embalagem de 750 mL.	Heinig	UNID	200,00	2,13	426,00
74	1	CHÁ MATE CAIXA 10G EM SAQUINHOS SABOR ERVA DOCE, ERVA CIDREIRA, CAMOMILA CAIXA COM 10 SAQUINHOS	Capimar	UN	900,00	4,06	3.654,00
75	1	COLORAU EM PO PACOTE 500G FINO HOMOGÊNEO OBTIDO DE FRUTOS MADUROS DE URUCUM LIMPOS COR VERMELHO INTENSA COM CHEIRO E SABOR PROPIOS PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR VALIDADE MINIMA DE 6 MESES	D'mille	UN	40,00	10,13	405,20
76	1	EXTRATO DE TOMATE CONTENDO TOMATE, AÇUCAR E SAL NÃO CONTEM GLUTEN	Paladori	UN	700,00	2,99	2.093,00
77	1	AÇAFRÃO EM PÓ TAMBEM CONHECIDO COMO CURCUMA EMBALAGEM PLASTICA DE 20G	D'mille	UN	120,00	2,54	304,80



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

78	1	Bolacha integral salgada, embalagem de 400 gramas. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, farinha de trigo integral, açúcar, açúcar invertido, sal, fermentos químicos (fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio, bicarbonato de amônio).	Liane	UN	300,00	6,87	2.061,00	
79	1	Bolacha integral tipo maisena ou tipo maria embalagem de 400 gramas. Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal (Soja, Palma), Farelo de Trigo, Açúcar Invertido, Amido, Sal, Fermentos Químicos Bicarbonato de Amônio (INS 503ii) e Bicarbonato de Sódio (INS 500ii), Acidulante Ácido Láctico (INS 270), Emulsificante Lecitina de Soja (INS 322), Aromatizante.	Liane	UN	200,00	6,51	1.302,00	
80	1	CACAU EM PÓ Cacau em pó solúvel sem adição de açúcar, embalagem de 200 gramas.	Apti	UN	100,00	17,60	1.760,00	
81	1	Queijo parmesão ralado. Composição: queijo parmesão ralado pacote 200,00 75%, queijo montanhês, queijo tropical, queijo mussarela (leite, coalho, fermento lácteo, sal, antiaglutinante: celulose microcristalina ou dióxido de silício, conservador ácido sórbico). Sem glúten. Pacote de 100g.	Seleti	UNID	100,00	8,96	896,00	
<b>VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$</b>								<b>106.360,40</b>

### J.C.S. BUENO - SUPRIMENTOS

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
26	1	CAFÉ TORRADO E MOÍDO QUALIDADE do tipo extra forte de primeira qualidade, com as seguintes características: Embalagem: Alto Vácuo ou Vácuo Puro em pacotes de 500 gramas. Registro no Ministério da Saúde e validade do produto não inferior a 09 meses, contados da data do recebimento definitivo. Aspecto: Grãos de café dos tipos 2 a 6, da COB - classificação Oficial Brasileira; Características físicas: grão torrados e moidos, com o ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agron, ou equivalente, correspondendo ao intervalo Médio Moderadamente Escuro e Médio Claro; Características químicas (exigidas para cada g/100g): Umidade em 5% no mínimo; Resíduo mineral fixo em 5% no mínimo; Resíduo mineral fixo, insolúvel em ácido clorídrico a 10% v/v em 1,0% no máximo; Cafeína em 0,7 no mínimo; Extrato Etéreo em 8,0% no mínimo; Características Organolépticas: Aroma característico; Acidez baixa e moderada; Amargor moderado; Sabor característico e equilibrado; Livres de sabor fermentado, mofado e de terra; Baixa adstringência; Razoavelmente encorpado; Qualidade Global maior que 4,5 pontos da escala sensorial, de bom e muito bom;	Pelé gramas	500 UN	1.000,00	16,89	16.890,00	
<b>VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$</b>								<b>16.890,00</b>

### MAQUEA & MAQUEA LTDA-EPP

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
65	1	Polpa de fruta 100 % integral sabor variado pct 100 gramas .	marca própria	UNID	3.500,00	1,14	3.990,00	
<b>VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$</b>								<b>3.990,00</b>

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte dias de abril de 2022.

**Jose Luiz Bittencourt**  
Prefeito Municipal

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 11/2022, destinado ao registro de preços para futuras e eventuais aquisições de pneus novos para os veículos das secretarias municipais. Observado o Termo de Referência anexo ao Edital, conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: BARATÃO PNEUS EIRELI, BOREAL SUL COMERCIAL LTDA, COPAL COMERCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS LTDA, FIRENZE PNEUS LTDA, HORUS SOLUÇÕES COMERCIAIS EM PNEUMATICOS LTDA, JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA-EPP, JN PNEUS LTDA, PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME, SIMAO CIRINEU AQSENEN E CIA LTDA, ZEUS COMERCIAL EIRELI, ÁGUIA COMERCIO DE PNEUS EIRELI, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 06/04/2022, que as apreciou e adjudicou os respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:

#### BARATÃO PNEUS EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total	
15	1	PNEU 1400/24/16 LONAS OTR (CR)	MAGGION LAVORATORE	UN	10,00	3.379,00	33.790,00	
34	1	PNEU 7.50.16 BORRACHUDO 12 LONAS (CR)	MAGGION SUPER TRACTION	UNID	16,00	884,00	14.144,00	
37	1	PNEU BORRACHUDO 1000/20 16 LONAS (CR)	ANTEO AT59	UN	32,00	1.750,00	56.000,00	
44	1	PNEU LISO 1000/20 16 LONAS (CR)	ANTEO AT65	UN	15,00	1.790,00	26.850,00	
<b>VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$</b>								<b>130.784,00</b>

#### BOREAL SUL COMERCIAL LTDA

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
25	1	PNEU 19.5/24 12 LONAS OTR DESTINADO A ESCAVAÇÃO (CR)	12PR T LR4 LOADMAXX	UN	4,00	4.730,00	18.920,00

Ano III – Edição nº 485 – Ventania, 20 de abril de 2022

Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br

Página 6 de 9



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							18.920,00
FIRENZE PNEUS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
56	1	PNEU LISO RADIAL 1000/20 146/143K (CP)	GOODYEAR STEELMARK AGS	UN	29,00	1.884,00	54.636,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							54.636,00
HORUS SOLUÇÕES COMERCIAIS EM PNEUMATICOS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
38	1	PNEU BORRACHUDO 275/80/22.5 16 LONAS 149/146K PROFUNDIDADE MINIMA 20MM (CP)	XBRI ROBUSTO+	UN	97,00	1.585,00	153.745,00
39	1	PNEU BORRACHUDO 275/80/22.5 16 LONAS 149/146K PROFUNDIDADE MINIMA 20MM (CR)	XBRI ROBUSTO+	UN	32,00	1.950,00	62.400,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							216.145,00
JMC DISTRIBUIDORA DE PNEUS LTDA-EPP							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
8	1	CAMARA DE AR 9.5/28 AGRICOLA (CR)	TORTUGA TR218 14.9X28	UN	16,00	550,00	8.800,00
VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R\$							8.800,00
JN PNEUS LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
10	1	PNEU 10-16.5 NHS PN 16 BANDA DE RODAGEM COM DESENHO BIDIRECIONAL (CR).	SUPERGUIDER SKS-8	UN	16,00	947,99	15.167,84
11	1	PNEU 12.4/24 AGRICOLA 10 LONAS (CR)	SUPERGUIDER QH611	UN	9,00	1.989,99	17.909,91
13	1	PNEU 12-5/80-18 12 LONAS OTR DESTINADOS A RETROESCAVAÇÃO (CR)	SUPERGUIDER QH603	UNID	8,00	1.799,99	14.399,92
14	1	PNEU 14.9/24/12 LONAS (CR)	SUPERGUIDER QH611	UN	10,00	2.458,99	24.589,90
21	1	PNEU 18.4/30 12 LONAS (CR)	SUPERGUIDER QH611	UN	9,00	4.359,99	39.239,91
42	1	PNEU BORRACHUDO RODOVIARIO 215/75/17.5 CARGA MINIMA 126/124K PROFUNDIDADE MINIMA DA BANDA DE RODAGEM 14,0MM DESENHO EM BLOCOS NÃO LAMINADOS BLOCOS CENTRAIS INTERLIGADOS (CP)	JINYU JD575	UN	60,00	799,99	47.999,40
43	1	PNEU BORRACHUDO RODOVIARIO 215/75/17.5 CARGA MINIMA 126/124K PROFUNDIDADE MINIMA DA BANDA DE RODAGEM 14,0MM DESENHO EM BLOCOS NÃO LAMINADOS BLOCOS CENTRAIS INTERLIGADOS (CR)	JINYU JD575	UN	20,00	759,99	15.199,80
49	1	PNEU LISO 275/80/22.5 16 LONAS SENDO 70% FORA DE ESTRADA E 30% EM ESTRADA (CR)	JINYU JA767	UN	32,00	2.189,99	70.079,68
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							244.586,36
PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS LTDA - ME							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
6	1	CAMARA DE AR 7.5/16 (CR)	Qbom TR460	UN	20,00	66,00	1.320,00
9	1	PNEU 10.5/80 R18 10 LONAS DESTINADO A RETROESCAVAÇÃO (CR)	Forerunner I-1	UNID	16,00	1.299,98	20.799,68
20	1	PNEU 175/70/14 (CR)	Goodyear Kelly Edge Touring	UN	150,00	374,98	56.247,00
26	1	PNEU 195/65/15 (CR)	Goodyear EfficientGrip Performance	UN	48,00	386,98	18.575,04
32	1	PNEU 245/70 R16 111T (CR)	Goodyear Wrangler	UN	20,00	799,98	15.999,60
41	1	PNEU BORRACHUDO RADIAL 1.000/20 MISTO (CR)	Goodyear G386	UN	10,00	2.639,00	26.390,00
51	1	PROTETOR 1000/20 (CR)	Irbo Radial	UN	30,00	33,00	990,00
53	1	PNEU 205/60 R16 92H (CR)	Goodyear EfficientGrip SUV	UN	8,00	437,00	3.496,00
54	1	PNEU 215/50 R17 (CR)	Goodyear EfficientGrip Performance	UN	8,00	498,00	3.984,00
57	1	PNEU LISO RADIAL 1000/20 146/143K (CR)	Goodyear Steelmark AGS	UN	10,00	2.189,00	21.890,00
VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$							169.691,32
SIMAO CIRINEU AQSENEN E CIA LTDA							
Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
4	1	CAMARA DE AR 18 X 4 X 30 (CR)	TORTUGA CAMARAS DE AR	UNID	16,00	388,00	6.208,00
5	1	CAMARA DE AR 18.4/34 AGRICOLA (CR)	MAGGION CAMARAS DE AR	UNID	6,00	298,00	1.788,00
18	1	PNEU 17.5/25 E3/L3 16 LONAAS TER.PLAN. PNEU OTR DIAGONAL DESTINADO A ESCAVAÇÃO E CARGA	SUPERGUIDER E3/L3	UN	7,00	5.400,00	37.800,00



# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

		BANDA DE RODAGEM COM DESENHO EM BARRAS CONTINUAS (CR)					
23	1	PNEU 185/65/14 (CR)	XBRI ECOLOGY	UN	160,00	350,00	56.000,00
47	1	PNEU LISO 215/75/17.5 CARGA MINIMA 126/124K PROFUNDIDADE MINIMA DA BANDA DE RODAGEM 14,0MM APLICAÇÃO 50% ASFALTO E 50% TERRA BANDA EXTRA LEVE PARA EIXO DIRECIONAL (CR)	DOUBLESTAR DSR165	UN	20,00	900,00	18.000,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

119.796,00

### ZEUS COMERCIAL EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
16	1	PNEU 1400/R 24/16L OTR MOTONIVELADORA (CP)	SUPERGUIDER G2/2	UNIT	19,00	3.134,00	59.546,00
17	1	PNEU 17.5/25 E3/L3 16 LONAS TER.PLAN. PNEU OTR DIAGONAL DESTINADO A ESCAVAÇÃO E CARGA BANDA DE RODAGEM COM DESENHO EM BARRAS CONTINUAS (CP)	PLUSWAY E3/3	UN	19,00	4.635,00	88.065,00
22	1	PNEU 18.4/30 12 LONAS (CP)	JK FIELD KING	UNID	27,00	3.745,00	101.115,00
24	1	PNEU 19.5/24 12 LONAS OTR DESTINADO A ESCAVAÇÃO (CP)	JK INDUSTRIAL KING R4	UN	12,00	3.709,00	44.508,00
28	1	PNEU 225/65/ R 16 8 LONAS (CP)	DELMAX EXPRESSPRO	UN	120,00	674,00	80.880,00
30	1	PNEU 225/75/16 8 LONAS (CP)	XBRI CARGOPLUS	UN	150,00	797,00	119.550,00
36	1	PNEU BORRACHUDO 1000 X 20 - 16 LONAS (CP)	VIKRANT STAR LUG	UNID	97,00	1.614,00	156.558,00
40	1	PNEU BORRACHUDO RADIAL 1.000/20 MISTO (CP)	DPLUS D911	UN	30,00	2.279,00	68.370,00
45	1	PNEU LISO 1000X20 16 LONAS (CP)	CENTELLA CR600	UNIT	45,00	1.567,00	70.515,00
46	1	PNEU LISO 215/75/17.5 CARGA MINIMA 126/124K PROFUNDIDADE MINIMA DA BANDA DE RODAGEM 14,0MM APLICAÇÃO 50% ASFALTO E 50% TERRA BANDA EXTRA LEVE PARA EIXO DIRECIONAL (CP)	DOUBLESTAR DSR165	UN	60,00	797,00	47.820,00
48	1	PNEU LISO 275/80/22.5 16 LONAS SENDO 70% FORA DE ESTRADA E 30% EM ESTRADA (CP)	DURABLE DR877	UN	97,00	1.699,00	164.803,00
50	1	PNEU 12.4/24 AGRICOLA 10 LONAS (CP)	JK FIELD KING R1	UN	27,00	1.705,00	46.035,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

1.047.765,00

### ÁGUIA COMERCIO DE PNEUS EIRELI

Lote	Item	Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Preço	Preço total
1	1	CAMARA DE AR 1000/20 (CR)	QBOM TC131	UN	100,00	110,00	11.000,00
2	1	CAMARA DE AR 12.5.80/18 AGRICOLA (CR)	TORTUGA TR125	UNID	20,00	140,00	2.800,00
3	1	CAMARA DE AR 1400/24 (CR)	MAGGION KM24	UN	35,00	225,00	7.875,00
7	1	CAMARA DE AR 9.5/24 (CR)	MAGGION TR218	UNID	16,00	160,00	2.560,00
12	1	PNEU 12/16.5 12 LONAS OTR DESTINADO A RETROESCAVAÇÃO (CR)	SUPERGUIDER SKS	UN	16,00	1.400,00	22.400,00
19	1	PNEU 175/70/13 (CR)	JK TORNEL TORNADO	UN	50,00	333,00	16.650,00
27	1	PNEU 205/75/15 8 LONAS CAPACIDADE CARGA MINIMA 106 (CR)	WESTLAKE (205/70R15) H188	UN	32,00	730,00	23.360,00
29	1	PNEU 225/65/ R 16 8 LONAS (CR)	PROVATO GREEN VAN	UN	40,00	708,00	28.320,00
31	1	PNEU 225/75/16 8 LONAS (CR)	CHENGSHAN CSR71	UN	50,00	835,00	41.750,00
33	1	PNEU 7.50.16 12 LONAS RODOVIARIO (CR)	WESTLAKE CR832	UNID	16,00	835,00	13.360,00
35	1	PNEU 9.5/24 AGRICOLA (CR)	MAGGION FRONTIERA 2 R1	UN	10,00	1.550,00	15.500,00
52	1	PROTETOR 24 (CR)	K RUBBER CARRETEIRO	UN	30,00	69,00	2.070,00
55	1	PNEU 1400/R 24-16L OTR MOTONIVELADORA (CR)	MAGGION LAVORATORE G2/L2	UN	7,00	6.360,00	44.520,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R\$

232.165,00

Ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas. Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte dias de abril de 2022.

**Jose Luiz Bittencourt**  
Prefeito Municipal

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2022

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Presencial nº 13/2022, destinado a contratação de empresa para prestação de serviços de mecânica, hidráulica, elétrica e funilaria, com fornecimento de peças, para veículos pesados, com aplicação do maior percentual de desconto ofertado sobre os valores (preços) da tabela AUDATEX, para atendimento da frota da Prefeitura Municipal, incluindo peças e mão de obra, de acordo com as condições e especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência do edital., conforme discriminados no edital e seus anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: ALESSANDER V. DE FREITAS MECÂNICA DIESEL EIRELI-ME, CAROLINA DE PROENÇA STONOGA - EIRELI - ME, CLOVIS MARINS BRACISIEWICZ-ME, as quais demonstraram interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram

Ano III – Edição nº 485 – Ventania, 20 de abril de 2022

Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br

Página 8 de 9





# DIÁRIO OFICIAL

## Atos do Município de Ventania

analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 11/04/2022, que as apreciou e adjudicou os respectivos itens dos lotes a proponente vencedora conforme o quadro abaixo:

Lote	Item	Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Percentual de desconto Ofertado
1	1	PEÇAS ORIGINAIS E PARALELAS PARA VEICULOS PESADOS ONIBUS E CAMINHÕES PEÇAS ORIGINAIS E PARALELAS PARA VEICULOS PESADOS ONIBUS E CAMINHÕES(CR)	UN	100.000,00	50,5%
1	2	serviços de mão de obra de mecânica, elétrica, hidráulica, funilaria CR	HS	375,00	50,5%
2	1	PEÇAS ORIGINAIS E PARALELAS PARA VEICULOS PESADOS ONIBUS E CAMINHÕES (PEÇAS ORIGINAIS E PARALELAS PARA VEICULOS PESADOS ONIBUS E CAMINHÕES(CP)	UN	300.000,00	50,5%
2	2	serviços de mecânica, elétrica, hidráulica, funilaria, CP	HS	1.125,00	50,5%

ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação a proponente vencedoras acima relacionada. Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte dias de abril de 2022.

**José Luiz Bittencourt**  
Prefeito Municipal

### TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2022

Fundamentado no art. 24, inciso II, da Lei de Licitações, RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 20/2022 para a aquisição de mourão de concreto que serão utilizados para o fechamento do campo municipal no Bairro Água Clara, conforme orçamento e documentação anexa ao procedimento.

Empresa: CALHAS CAETANO LTDA - ME - CNPJ Nº 13.675.675/0001-82

Valor Global: R\$ 8.400,00 (Oito Mil e Quatrocentos Reais).

Dotação:

Exercício da despesa	Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
2022	1720	08.001.27.812.0008.2023	0	3.3.90.30.00.00	Do Exercício

Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, aos vinte dias de abril de 2022.

**José Luiz Bittencourt**  
Prefeito Municipal

### PUBLICAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA DECRETO LEGISLATIVO Nº. 009/2022

**Súmula:** Dispõe sobre o ponto facultativo no expediente das atividades do Poder Legislativo de Ventania, na forma que especifica.

**O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA - Estado do Paraná,** no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição Federal da República e tendo em vista o contido no art. 35 inc. III da Lei Orgânica do Município, e art. 25 inc. I, do Regimento Interno da Câmara Municipal;

**CONSIDERANDO,** o feriado nacional de "Tiradentes" no dia 21/04/2022 (quinta-feira).

#### **D E C R E T A**

**Art. 1º** - Fica decretado ponto facultativo nas atividades do Poder Legislativo Municipal no dia 22/04/2022 (sexta-feira), devendo o expediente normal reiniciar à partir das 08:00 horas do dia 25/04/2022 (segunda-feira).

**Art. 2º** - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VENTANIA, em 20 de abril de 2022.

**JOSILDO DE SOUZA MACIEL**  
Presidente